П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

30 июня 2017 года г. Кореновск 

Судья Кореновского районного суда ФИО1, с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Кореновского района ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Сергеевой Э.А., представившей удостоверение № 5057 и ордер № 603158, при секретаре Назаровой Н.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3, совершил незаконное хранение боеприпасов.

В начале апреля 2009 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО3, находился на участке местности, расположенном в 1 километре в северо-восточном направлении от дома № 

<

..>, где среди бытового мусора, обнаружил восемь патронов калибра 9 мм, четыре патрона калибра 5,45 мм., которые он решил взять себе и незаконно хранить по месту своего жительства. Не имея разрешения, специально уполномоченных на то органов, на приобретение и хранение боеприпасов, ФИО3 обнаруженные им боеприпасы – патроны, положил в свою одежду и принес их по месту своего проживания, где спрятал их в металлическую кружку, находящуюся во дворе дома № 

<

..> и хранил их. 

28.06.2016г. в ходе проведенного обыска двора дома № 

<

..> края, в котором проживал ФИО3, сотрудниками полиции были обнаружены незаконно хранимые ФИО3 боеприпасы: четыре боевых патрона, используемых для стрельбы к автомату конструкции ФИО4, модели «АКС», калибра 5,45 мм и его модификациям. Девять боевых патронов, к пистолету конструкции ФИО5, а также, другому огнестрельному оружию, имеющему соответствующие размеры патронника, восемь боевых патронов калибром 9 мм. и четыре боевых патрона калибром 5,45 мм., которые пригодны для стрельбы. Один патрон калибра 9мм. с маркировочными обозначениями «539», «91» для стрельбы не пригоден». 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.1 ст. 222 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Однако, вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Согласно оглашенных в суде показаний подсудимого ФИО3, данных им на предварительном следствии, он показал, что в начале апреля 2009 года, точной даты он не помнит, он отвез бытовой мусор на свалку расположенную на восточной окраине хут. Журавского Кореновского района.

Находясь на свалке, он стал искать металлолом, чтобы сдать его в приемный пункт и среди мусора обнаружил патроны: девять штук маленького размера и четыре штуки большого размера, каков их калибр и для стрельбы из какого оружия они предназначены, он не знает, так как срочную службу в армии он не служил. Он решил забрать их себе и принес их во двор дома, где он проживает:

<

..>, и положил их в коробку, где у него хранились болты и гайки. Во время проведенного у него в конце июня 2016г. обыска, сотрудники обнаружили и изъяли у него эти патроны, которые он хранил у себя дома. Оружия, из которого можно было производить стрельбу этими патронами он не имеет (л.д. 87-88).

Согласно оглашенным в суде показаниям, свидетеля В.А.М., данных им в ходе дознания, он показал, что с 2006 года он работает в ОМВД России по Кореновскому району, с октября 2014 года он занимает должность оперуполномоченного. В ходе работы, по факту кражи сотового телефона принадлежащего Ч.О.В., была получена информация, о причастности к данной краже ФИО3, проживающего по адресу: 

<

..> Для реализации этой информации, дознавателем ОМВД РФ по Кореновскому району была получена санкция на производство обыска в доме и надворных постройках у ФИО3. 23.06.2016 года ему на исполнение поступило поручение дознавателя ОД ОМВД России по Кореновскому району С.И.Ю., на проведение обыска во дворе и хозяйственных постройках дома № 

<

..>, занимаемого ФИО3, с целью обнаружения предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, в том числе наркотиков, взрывных устройств взрывчатых веществ и боеприпасов. Так, 28.06.2016 года в ходе проведенного обыска, ФИО3 было предложено выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотики оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что он пояснил, что у него таковых не имеется. После этого он приступил к обыску двора дома № 

<

..>, входе которого им, в присутствии понятых, ФИО3 и Ш.А.А., под правым задним колесом мотороллера расположенного на заднем дворе вышеуказанного дома, была обнаружена металлическая кружка белого цвета, внутри которой среди различных металлических гаек и болтов, были обнаружены 9 патронов калибром 9 мм. и 4 патрона калибром 5,45 мм. которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью серого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 75 » на котором расписались все участвующие в обыске лица. На его вопросы о причинах хранения им боеприпасов ФИО3 пояснил, что весной 2009 года, он отвез бытовой мусор на свалку расположенную на восточной окраине хут. 

<

..>, где среди бытового мусора он обнаружил патроны в количестве 13 штук, девять калибром 9 мм. и 4 патрона калибром 5,45 мм.. Затем он данные патроны привез по месту своего проживания и в качестве сувенира стал хранить их в металлической кружке, находящейся под мотороллером расположенным во дворе дома № 

<

..>. О своей находке он никому не рассказывал и никому ее не показывал. (л.д. 90-91)

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля Ч.А.С., данных им в ходе дознания, показал, 28.06.2016 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения обыска. Около 05 часов 00 минут он совместно с сотрудником полиции и вторым понятым приехали по адресу: 

<

..> откуда к ним вышел ранее неизвестный парень, который представился ФИО3, которому предоставили постановление о производстве у него обыска в жилище и хозпостройках и предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотики оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что он пояснил, что у него таковых не имеется и полицейский приступил к обыску. В ходе обыска сотрудником полиции, под правым задним колесом мотороллера расположенного на заднем дворе вышеуказанного дома была обнаружена металлическая кружка белого цвета, внутри которой среди различных металлических гаек и болтов, были обнаружены 9 патронов калибром 9 мм. и 4 патрона калибром 5,45 мм. которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью серого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 75 » на котором расписались все участвующие в обыске лица. На заданные сотрудником полиции вопросы, ФИО3 пояснил, что весной 2009 года, он свалке, расположенной на восточной окраине хут. Журавского Кореновского района Краснодарского края среди бытового мусора обнаружил вышеуказанные патроны в количестве 13 штук, которые он привез по месту своего проживания и в качестве сувенира стал хранить их в металлической кружке, находящейся под мотороллером расположенным во дворе дома № 

<

..> Так же ФИО3 пояснил, что о своей находке он никому не рассказывал и никому ее не показывал.(л.д. 92-93 )

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля Ш.А.А., данных им в ходе дознания, показал, что он проживает по ул. 

<

..> По соседству с ним живут два брата ФИО3 и А.М.А.. ФИО3 он может охарактеризовать только с положительной стороны. Так, 28.06.2016 года примерно 05 часов 00 минут домой к нему пришел ФИО3, который в ходе устного разговора пояснил, что по месту его проживания приехал сотрудник полиции, который собирается проводить у него обыск двора и дома, попросил его поучаствовать в ходе проведения обыска, так как он сирота и его поддержать некому. Он согласился. Сотрудник полиции огласил постановление о производстве обыска и предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотики оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что тот пояснил, что у него таковых не имеется и полицейский приступил к обыску. В ходе обыска двора данного дома, за домом, под наполовину разобранным мотороллером «Муравей» сотрудником полиции, в металлической кружке, среди болтов и гаек покрытых коррозией были обнаружены 9 патронов калибром 9 мм. и 4 патрона калибром 5,45 мм. которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью серого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 75 на котором расписались все участвующие в обыске лица. На заданные сотрудником полиции вопросы ФИО3 пояснил, что эти патроны он обнаружил весной 2009 года на свалке неположенной на восточной окраине хут. Журавского Кореновского района Краснодарского края среди бытового мусора, после чего принес их во двор своего дома и в качестве сувенира стал хранить их в металлической кружке, находящейся под мотороллером.(л.д. 94-95 )

Согласно оглашенных в суде показаний свидетеля А.М.А., данных им в ходе дознания, он показал, что проживает он в доме № 

<

..> совместно со своим родным братом ФИО3. Брат официально не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками. В конце июня 2016 года, точную дату и время он не помнит, ему от его брата ФИО3 стало известно, что по месту их жительства сотрудники полиции проводили обыск, в присутствии ФИО3, где, во дворе дома, под старым мотороллером, были обнаружены и изъяты принадлежащие ему патроны, какие именно он не говорил (л.д. 130-131 ).

Кроме этого, вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается также данными:

-данными протокола обыска от 28.06.2016 года, согласно которого были обнаружены и изъяты, 9 патронов калибра 9 мм, 4 патрона калибра 5,45 мм. принадлежащие ФИО3(л.д. 22-25)

-данными протокола осмотра места происшествия от 28.06.2016 г., согласно которого ФИО3, в присутствии понятых указал на участок местности расположенный в 1км. в северо-восточном направлении от дома №

<

..>, где обнаружил восемь патронов калибра 9 мм., четыре патрона калибра 5,45 мм..(л.д. 34-35)

- данными протокола осмотра предметов (документов) от 22.07.2016 года, согласно которого были осмотрены полиэтиленовый пакет, в котором находятся, 1 патрон калибра 9 мм, восемь стрелянных гильз патронов калибра 9 мм., четыре стрелянные гильзы патронов калибра 5,45 мм.(л.д. 63 )

-данными протокола обыска (выемки) от 13.03.2017 года, согласно которого в кабинете психиатра МБ УЗ «Кореновская ЦРБ» была изъята медицинская карта на имя ФИО3 на 4-х листах.(л.д. 99 )

- данными заключения судебной баллистической экспертизы 247-Б от 12.07.2016 года, согласно которой 13 патронов, представленные на экспертизу, изготовлены заводским способом и являются боеприпасами к боевому огнестрельному нарезному оружию. Четыре, из них, к автомату ФИО4 модели «АКС», калибра 5,45 мм и его модификациям. Девять, к пистолету конструкции ФИО5, а так же другому огнестрельному оружию, имеющему соответствующие размеры патронника. Восемь патронов калибром 9 мм и четыре патрона калибром 5,45 мм., представленные на экспертизу, пригодны для стрельбы. Один патрон калибра 9 мм с маркировочными обозначениями «539», «91» для стрельбы не пригоден.(л.д. 52-59 )

-данными протокола осмотра предметов от 05.05.2017г., согласно которого осматривалась медицинская карта ФИО3

Согласно заключения первичной амбулаторной судебной- психиатрической экспертизы № 916 от 19.04.2017 года, подсудимый ФИО3 в момент совершения инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и в настоящее время, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени, со слабовыраженными незначительными нарушениями поведения, не требующие ухода и лечения, обусловленную неутонченными причинами (F 70.09 по МКБ-10). Однако, эти изменения его личности не лишали и не лишают его в настоящее время отдавать отчет своим действиям и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (л.д. 103-105 )

В связи с этим, суд считает необходимым признать подсудимого ФИО3 вменяемым в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов, поскольку он совершил незаконное хранение боеприпасов и эти обстоятельства полностью нашли свое подтверждение в суде.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО3 характеризуется посредственно.

К обстоятельствам смягчающих ответственность подсудимого ФИО3 суд относит его раскаяние в содеянном.

Суд не находит обстоятельств отягчающих ответственность подсудимого ФИО3

Суд также не находит оснований для применения к подсудимому ФИО3 требований ст.15 ч.6 УК РФ по изменении ему категории преступления, средней тяжести, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ, на менее тяжкое, а также, применении к нему требований ст.64 УК РФ и назначения ему более мягкого вида и размера наказания, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ, за совершение данного преступления.

С учетом характера и тяжести совершенного ФИО3 преступления, его общественной опасности, суд считает необходимым назначить ему наказание за содеянное в виде лишения свободы, без штрафа в доход государства.

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого ФИО3, ранее не судимого, раскаявшегося в содеянном, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно без отбывания назначенного ему судом наказания в виде лишения свободы и считает необходимым применить к нему требования ст.73 УК РФ, считая назначенное ему наказание, в виде лишения свободы, условным с назначением ему испытательного срока для его исправления и перевоспитания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.222 УК РФ – Один год лишения свободы, без штрафа в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание, в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком Один год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, периодически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО3, оставить прежнюю - в виде обязательства об явки.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 8 гильз калибра 9 мм., 4 гильзы калибра 5,45 мм, 1 патрон калибра 9 мм., хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Кореновскому району - уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

- медицинскую карту амбулаторного больного ФИО3, хранящуюся в МБУЗ «Кореновская ЦРБ» - хранить в МБУЗ «Кореновская ЦРБ», по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кореновский суд в течение 10 суток со дня его вынесения и провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, судом разъяснено его право воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, право иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника.

Судья Кореновского районного суда ФИО1 Справка:Приговор не обжалован, вступил в законную силу 11.07.2017 года